
ITER N. 5293/23 

 
 

GIUNTA 

REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE DPD019/048                        DEL 12/04/2023 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ 
 

UFFICIO OCM VITIVINICOLO E COORDINAMENTO SCHEDARIO VITICOLO 

 
OGGETTO: Regolamento (UE) n. 1308/2013 - OCM VINO - Misura Ristrutturazione e 

Riconversione Vigneti (RRV) - Disposizioni Regionali Attuative (DRA) - Avviso 

pubblico per la Campagna vitivinicola 2023/2024- Proroga per la presentazione delle 

domande 

 

                                       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Agricoltura e della Sovranità Alimentare n. 646643 del 16 dicembre 

2022 recante Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del 

Parlamento europeo e ss. mm. e ii., dei regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 

2016/1150 della Commissione, per quanto riguarda l'applicazione dell’intervento della riconversione e  

VISTA la Circolare AGEA OP n. 11 del 08 febbraio 2023 con oggetto “VITIVINICOLO – Regolamento 

(UE) n. 2021/2115 del Consiglio e del Parlamento europeo del 2 dicembre 2021 di cui all’art. 58 comma 

1 lettera a) per quanto riguarda l'applicazione dell’intervento di ristrutturazione e riconversione dei 

vigneti. - “Istruzioni operative relative alle modalità e condizioni per l’accesso all’aiuto comunitario per 

la Riconversione e ristrutturazione vigneti” per la campagna 2023/2024”. 

VISTA la propria Determinazione Dirigenziale n. DPD019/26 del 02/03/2023, recante “Regolamento 

(UE) n. 1308/2013 - OCM VINO - Misura Ristrutturazione e Riconversione Vigneti (RRV) - Disposizioni 

Regionali Attuative (DRA) – Avviso pubblico per la Campagna vitivinicola 2023/2024”, la quale, tra 

l’altro, ha stabilito il termine ultimo per la presentazione delle domande di aiuto al 31 marzo 2023; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Agricoltura e della Sovranità Alimentare n. 178857 del 27/03/2023 

con oggetto Modifica al Decreto del Ministro dell’agricoltura della sovranità alimentare e delle foreste 

16 dicembre 2022, n. 646643 - proroga date di presentazione delle domande e di definizione della 

graduatoria; 

 

 



VISTA la Circolare AGEA OP n. 002398666 del 31/03/2023 con oggetto “VITIVINICOLO – 

Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Consiglio e del Parlamento europeo del 2 dicembre 2021 di cui 

all’art. 58 comma 1 lettera a) per quanto riguarda l'applicazione dell’intervento di ristrutturazione e 

riconversione dei vigneti. - “Istruzioni operative relative alle modalità e condizioni per l’accesso all’aiuto 

comunitario per la Riconversione e ristrutturazione vigneti” per la campagna 2023/2024.  

Proroga termine presentazione domande di sostegno”. 

PRESO ATTO che a seguito dell’emanazione del suddetto Decreto del Ministro delle Politiche agricole 

n. 178857 del 27.03.2023 e della suddetta Circolare AGEA OP n. 002398666 del 31/03/2023 sono stati 

differiti i seguenti termini per la campagna 2023/2024: 

- 28/04/2023 per la presentazione delle domande di sostegno; 

- 30/11/2023 per la definizione della graduatoria di finanziabilità; 

RITENUTO di attuare a livello regionale le nuove disposizioni previste dai suddetti provvedimenti 

modificando le Disposizioni Regionali Attuative (DRA) della Misura Ristrutturazione e Riconversione 

Vigneti (RRV) del Programma Nazionale di Sostegno al settore vitivinicolo per la campagna vitivinicola 

2023/2024, in merito ai seguenti termini: 

- 28/04/2023 per la presentazione delle domande di sostegno; 

- 30/11/2023 per la definizione della graduatoria di finanziabilità; 

DATO ATTO che le Disposizioni Regionali Attuative (DRA), allegate alla determinazione DPD019/26 

del 02/03/2023 stabilivano al punto 2 del paragrafo 13 che le domande, compilate telematicamente e 

rilasciate nel termine sopra indicato, dovranno essere inserite (complete di tutta la documentazione 

prevista), ai fini della loro ricevibilità, entro le ore 23,59 del 12 aprile 2023, esclusivamente on line 

attraverso lo SPORTELLO DIGITALE della Regione Abruzzo raggiungibile al link: 

https://sportello.regione.abruzzo.it/ 

CATALOGO SERVIZI/SPORTELLO AGRICOLTURA/PRESENTAZIONE ISTANZA ALLA MISURA 

OCM RICONVERSIONE E RISTRUTTURAZIONE VIGNETI – CAMPAGNA 2023-2024. 

RITENUTO, di richiamare, altresì, quanto previsto al paragrafo 10 (Trasmissione delle domande all’Ente 

Istruttore), delle istruzioni operative n° 11 di AGEA del 08/02/2023 e, di conseguenza, di modificare ed 

integrare il suddetto paragrafo 13 Modalità e termini per la presentazione della domanda, punto 2  come 

segue: 

le domande, compilate telematicamente e rilasciate nel termine sopra indicato, dovranno essere inserite 

(complete di tutta la documentazione prevista), ai fini della loro ricevibilità, esclusivamente on line 

attraverso lo SPORTELLO DIGITALE della Regione Abruzzo raggiungibile al link: 

https://sportello.regione.abruzzo.it/ 

CATALOGO SERVIZI/SPORTELLO AGRICOLTURA/PRESENTAZIONE ISTANZA ALLA MISURA 

OCM RICONVERSIONE E RISTRUTTURAZIONE VIGNETI – CAMPAGNA 2023-2024. 

entro il termine massimo di 10 giorni dalla data di rilascio della domanda a cura del CAA\Libero 

professionista\Beneficiario della domanda e comunque non oltre le 23.59 dell’08/05/2023.” 

 

 

VISTA la Legge Regionale n° 77/99 e ss.mm.ii., con particolare riguardo all’art. 5; 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di dare attuazione, con il presente atto, alle disposizioni contenute nel Decreto MIPAAF n.  178857 

del 27/03/2023 e nella circolare AGEA n. 30 Prot. del 31/03/2023 che stabiliscono, per la campagna 

2023/2024, i seguenti termini: 



- 28/04/2023, per la presentazione delle domande di sostegno; 

- 30/11/2023, per la definizione della graduatoria di finanziabilità; 

2. di integrare e modificare il paragrafo 13 delle D.R.A. - Modalità e termini per la presentazione 

della domanda, punto 2 - come segue: 

 

le domande, compilate telematicamente e rilasciate nel termine sopra indicato, dovranno essere 

inserite (complete di tutta la documentazione prevista), ai fini della loro ricevibilità, 

esclusivamente on line attraverso lo SPORTELLO DIGITALE della Regione Abruzzo 

raggiungibile al link: 

https://sportello.regione.abruzzo.it/ 

CATALOGO SERVIZI/SPORTELLO AGRICOLTURA/PRESENTAZIONE ISTANZA ALLA 

MISURA OCM RICONVERSIONE E RISTRUTTURAZIONE VIGNETI – CAMPAGNA 2023-

2024 

entro il termine massimo di 10 giorni dalla data di rilascio della domanda a cura del CAA\Libero 

professionista\Beneficiario della domanda e comunque non oltre le 23.59 dell’08/05/2023. 

3. di rinviare ai Servizi Territoriali per l’Agricoltura l’attuazione degli iter procedimentali indicati nelle 

allegate DRA;  

4. di rinviare ai Servizi Territoriali per l’Agricoltura l’attuazione degli iter procedimentali indicati nelle 

allegate DRA;  

5. di confermare quant’altro indicato nel Bando pubblico per la campagna di aiuto 2023/2024 della 

misura Ristrutturazione e Riconversione Vigneti (RRV), adottato con la Determinazione Dirigenziale 

n. DPD019/26 del 27/03/2023, e non oggetto di ulteriore adeguamento con il presente Atto; 

6. di stabilire altresì, che, per tutto quanto non previsto dal presente Atto, si applicano le disposizioni 

contenute nella Normativa Unionale e Nazionale di riferimento, nonché quelle previste dalle Circolari 

AGEA Coordinamento e Organismo Pagatore e nelle DRA Regionali; 

7. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto sul portale della Regione Abruzzo 

www.regione.abruzzo.it/agricoltura; 

8. di disporre, altresì, ai sensi dell’articolo 26 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, la pubblicazione del 

presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Vincenzo Colonna 

(F.to elettronicamente) 

Dott. Vincenzo Colonna 

(F.to elettronicamente) 
 

Il Dirigente del Servizio 

Dr. Carlo Maggitti 

Certificatore Aruba S.p.A  

Firma Digitale n. 6130940001843009  

Validità 25/06/2023 
 


